

# UFS Productspecification

Page 1 of 4

17-Aug-2018 09:35

Spec. / Rev. 66414674IS / 1

Description Hellmann's Maionese\_Top Down 412g\_PT LCON

Created By Ana Garrido

Created On 10-Jan-2017 13:07:53

Status DEV

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Vera Belo

Planned Eff. 18-Aug-2018

Specification Type CON

Last Modified On 17-Aug-2018 09:16:38

Intl. Part No RDL-019076 / 4

Language Portugues

Current On

## Informação Geral

### Descrição

Maionese

### Exemption Flags

<input type="checkbox"/>	Exempt from Artwork
<input type="checkbox"/>	Exempt from NEP Reporting

### Nome do Produto

País	Marca	Nome do Produto
Portugal	Hellmann's	Maionese

### Denominação Legal

País	Nome Descritivo	Nota
	Hellmanns Gran Mayonesa	
Portugal	hellmann's Maionese	

### Símbolos / Logotipos

Logo Hellmann's

Logo Unilever

Símbolo GDA no FOP

Ponto Verde

Ecoponto Verde

## Lista de Ingredientes

### Lista de Ingredientes

Ingredientes: óleo de soja, água, vinagre de vinho branco, gema de OVO (5%), açúcar, sal, amido de milho modificado, sumo de limão concentrado, antioxidante (EDTA de Sódio e cálcio), aromas, extrato natural de pimentão, corante (carotenos).

## Alegações e Declarações

### Declarações

Propriedades	Valor	UOM	Comentário
Porções/Doses/Utilização	30	No.	Esta embalagem contém aproximadamente 30 porções.
Peso	412	g	412g e
Peso por dose/porção	14	g	Porção = 14g
Consumir até	9	mês(es)	Consumir de preferência antes de:
Data de Codificação		Texto	(ver embalagem)
Densidade	0,957	g/cm <sup>3</sup>	

### Prazo de validade

Propriedades	Condições	Valor	UOM	Comentário
Prazo de Validade	Ambiente	9	mês(es)	Consumir de preferência antes de:
Prazo de Validade	Após abertura	1	mês(es)	Refrigerado

### Origem do Produto

Propriedades	da Produção	do Embalamento	Comentário
Country	Spain	Spain	when produced in Leioa
Country	Poland	Poland	Back up in Poznan

### Alergêneos/Intolerâncias

Propriedades	Sim	Não	Concentração	UOM	Comp. da MP	Contam.	Comentário
Cereais que contêm glúten	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Crustáceos/à base crustáceos	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	

# UFS Productspecification

Page 2 of 4

17-Aug-2018 09:35

Spec. / Rev. 66414674IS / 1

Description Hellmann's Maionese\_Top Down 412g\_PT LCON

Created By Ana Garrido

Created On 10-Jan-2017 13:07:53

Status DEV

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Vera Belo

Planned Eff. 18-Aug-2018

Specification Type CON

Last Modified On 17-Aug-2018 09:16:38

Intl. Part No RDL-019076 / 4

Language Portugues

Current On

## Alergêneos/Intolerâncias [Continued]

Propriedades	Sim	Não	Concentração	UOM	Comp. da MP	Contam.	Comentário
Moluscos/à base moluscos	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Ovo / à base de ovos	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	egg yolk
Peixes / à base de peixe	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Amendoins/à base amendoim	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Soja / à base de soja	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Leite / à base de leite	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Frutos de casca rija	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Sementes de sésamo	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Sulfitos (= > 10mg/kg)	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Sulfitos (< 10mg/kg)	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	lemon juice CC risk modified corn starch
Aipo	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Mostarda/à base mostarda	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Tremoço/à base tremoço	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	

## Dieta Alimentar

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Hal-al	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Kosher	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Vegan	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Ovo Lacto Vegetariano	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Lacto Vegetariano	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Ovo Vegetariano	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Isento de Glúten	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	

## Alimentos Isentos de

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Irradiação	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Carne	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Álcool	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	contains vinegar

## Alegações na Embalagem

Propriedades	Descrição	Nota
Alegação 1	Unique recipe	
Alegação 2	EVU logo, suitable for vegetarians	

## Alegações / Advertências

Verdadeira Maionese.

Receita Única. Sabor Delicioso.

O verdadeiro prazer está no sabor. Por isso só utilizamos ingredientes de qualidade para criar o nosso delicioso sabor Hellmann's.

## Instruções

### Instruções de Utilização

Pronto a usar.

### Instruções de Conservação

Depois de aberta a embalagem conservar no frigorífico e consumir no prazo de 1 mês.

### Instruções de Segurança

NA

### Instruções para Eliminação

NA

## Valores Nutricionais

# UFS Productspecification

Page 3 of 4

17-Aug-2018 09:35

Spec. / Rev. 66414674IS / 1

Description Hellmann's Maionese\_Top Down 412g\_PT LCON

Created By Ana Garrido

Created On 10-Jan-2017 13:07:53

Status DEV

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Vera Belo

Planned Eff. 18-Aug-2018

Specification Type CON

Last Modified On 17-Aug-2018 09:16:38

Intl. Part No RDL-019076 / 4

Language Portugues

Current On

## Informação Nutricional

Vitality passport: Purple

Valores nutricionais médios:

por 100 g

por porção

\*% por porção

\*\* 1 porção = 14 g

Esta embalagem contém aproximadamente 30 porções de 14g.

\*% Dose de referência para um adulto médio (8400 kJ/ 2000 kcal)

Energia

Lípidos

dos quais saturados

Hidratos de carbono

dos quais açúcares

Proteínas

Sal

## Informação Nutricional na Embalagem [Como vendido]

### Informação Nutricional na Embalagem [como vendido]

Propriedades	Valor
Porção	14 G

Valores Típicos	Comentários	UOM	por 100g (vend.)	por 100ml (vend.)	por Porção
Energia					
Energia					
Proteínas					
Hidratos de Carbono					
Hidra. de Carbono dos quais					
Lípidos					
Lípidos dos quais					
Lípidos dos quais					
Lípidos dos quais					
Lípidos dos quais					
Lípidos dos quais					
Lípidos dos quais					
Lípidos dos quais					
Colesterol					
Fibra					
Sódio					
Sal					

Nutrientes	Comentários	Doses de Referência	%	DR
Energia				
Energia				
Proteínas				
Hidratos de Carbono				
Hidra. de Carbono dos quais				
Lípidos				
Lípidos dos quais				
Sal				

# UFS Productspecification

Page 4 of 4

17-Aug-2018 09:35

**Spec. / Rev.** 66414674IS / 1

**Description** Hellmann's Maionese\_Top Down 412g\_PT LCON

**Created By** Ana Garrido

**Created On** 10-Jan-2017 13:07:53

**Status** DEV

**Frame Id / Rev.** G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

**Last Modified By** Vera Belo

**Planned Eff.** 18-Aug-2018

**Specification Type** CON

**Last Modified On** 17-Aug-2018 09:16:38

**Intl. Part No** RDL-019076 / 4

**Language** Portugues

**Current On**

## ***Detalhes de Contacto***

### **Informação de Contacto da Empresa**

Unilever FIMA, Lda.

Largo Monterroio Mascarenhas, nº1

1099-081 Lisboa

Linha azul Hellmann's

808 500 012

Custo de chamada local

Dias úteis das 10h às 17h